PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

LEI Nº 7.962, DE 10 DE ABRIL DE 2023
(PL de autoria da vereadora Silene Silvana Carvalini)

Fica assegurado às mulheres o direito a
acompanhante durante as consultas médicas,
exames e demais procedimentos clínicos nos

estabelecimentos de saúde públicos e privados
do município de Indaiatuba.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica assegurado às mulheres o direito de
acompanhante, que pode ser qualquer pessoa de sua livre escolha, em

consultas e exames realizados nos estabelecimentos de saúde públicos e

privados no âmbito do Município de Indaiatuba.

Parágrafo único. O direito previsto no caput deverá ser
exercido exclusivamente pela beneficiária, por meio de solicitação verbal e/ou

escrita, que deverá ser registrado pelo respectivo setor de recepção.

Art. 2º Os estabelecimentos de saúde deverão assegurar a
publicidade do direito previsto no artigo 1º.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Indaiatuba, 10 de abril de 2023, 193º

de elevação à categoria de freguesia.

Ls A
NILSON ALCI Es GASPAR

PREFEITO

Publicado no Departamento de Técnica Legislativa, 10 de abril de 2023